1063 Lodomér esztergomi érsek 1279–1298. (Arch. 1000–1301. 82., Beke M.: Monoszló 
nembeli Lodomér.)

1064 A budavári Mindszent utcában a Szent György térnél állt házat Pálóci György 
esztergomi érsek (1423–1439: Arch. 1301–1457. I. 64.) végrendeletében hagyta az 
oltárra (Végh A.: Buda helyrajza I. 199., II. 103/350. sz. = DL 17919.).

1065 Az oltárt, amely a székesegyház előcsarnokában a harangtorony alatt az alapító 
sírjának bolthajtása felett állt (Esztergomi arch. 125.).

1066 Lodomér esztergomi érsek 1286. VIII. 10-i rendelkezése óta az oltár igazgatói 
a mindenkori őrkanonokok lettek (EFB 77., vö. Solymosi L.: Az esztergomi őrka-
nonok leltára 291. 4. sz. és 292. 8. sz.).

1067 Báncsa nb. István esztergomi érsek 1242–1252 (Arch. 1000–1301. 81., Kiss G.: Bán-
csa nb. István) alapította 1252-ben apja, Orbász ispán lelke üdvéért, részletesen 
szabályozva az igazgató feladatait (EFB 73.).

1068 Az oltárt, amely a székesegyház előcsarnokában állt, Segesdi Antal esztergomi 
kanonok (1493–1505) alapította 1496. I. 15-e előtt, majd Hippolit esztergomi érsek 
beleegyezésével házat és más oltárfelszerelési tárgyakat adományozott az oltár-
nak (Esztergomi arch. 129.).

1069 Az első oltárigazgatója az alapító, Segesdi Antal volt, aki 1496 és 1505 között 
mutatható ki, utána nem ismert az igazgató személye (Esztergomi arch. 129.).
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unam vineam magnam in Balde1070 et domum cum curia ad dorsum domus 
et curie archidiaconi Nittriensis.

Rectoratus altaris Sancti Nicolai

Item undecimus est rectoratus altaris Sancti Nicolai in portico.1071 Et ha-
bet duas vineas, quarum unam habet dominus Gregorius archiadiaconus 
Hunthensis1072 ad reficiendum, et est in territorio de Palotha1073 et alia ibi-
dem desolata. Cuius collatio pertinet ad dominum archiepiscopum et rector 
quando fuerit, tenetur misse et vesperis interesse.
Item sunt alii etiam rectores altarium scilicet Sancte Catharine,1074 Sancte 
Anne in castro regali,1075 Sancti Gregorii,1076 Sancti Ladislai regis,1077 modici 
redditus, quorum collatio spectat ad capitulum. Et rectores tenentur mis-
sare in ipsis altaribus, prout habent redditus, et tam isti, quam alii rectores 
altarium in die festivitatis ipsius altaris, et etiam aliis diebus solennibus 
tenentur ponere ad altaria ipsa duos cereos, tam in missis, quam etiam ves-
peris, et tenentur interesse missis et vesperis, prout superius dictum est.

Rectoratus capelle Beate Marie Virginis et eius officium

(fol. 23r [pag. 51.])
Item est capella Beate Marie Virginis ad latus ipsius ecclesie cathedralis 
fundata per dominum Iohannem de Kanysa modernum archiepiscopum, 
cuius collatio spectat et pertinet ad capitulum,1078 et rector ipsius capelle est 

1070 A Balde nevű szőlőt Segesdi Antal eladta és másikat vásárolt helyette, az ügy-
letet Bakóc Tamás esztergomi érsek 1504. VI. 7-i oklevelével hagyta jóvá (DF 
238311., az szövegét bemásolták a vizitációs kötetbe is, lásd a XV. szám alatt).

1071 Az oltár a székesegyház előcsarnokában állt (Esztergomi arch. 126.).
1072 Gergely (János fia) esztergomi kanonok, honti főesperes (1374–1393).
1073 Ákospalotája (Esztergom, majd Pilis megye).
1074 Az oltár a székesegyházban állt, 1469. V. 6-án Dorogházi László közjegyző okle-

velének keltezési helyeként szerepelt (Esztergomi arch. 123.).
1075 Az esztergomi várban lévő Szent Anna-oltár; lásd az 1.12.3. alfejezetet!
1076 Az oltárt, amely a székesegyházban állt, a szóban forgó egyházlátogatási jegy-

zőkönyv szerint Gergely honti főesperes (1374–1393) alapította, aki végrendele-
tében bizonyos javakat hagyott az oltárra (Esztergomi arch. 122.).

1077 Az oltárt, amely a székesegyházban állt, Kanizsai Miklós tárnokmester 
alapította 1394. X. 8-a után (Esztergomi arch. 124.).

1078 A kápolnát, amely az esztergomi várban a székesegyház északi oldala mellett 
állt és egészen a Szent István első vértanú egyházig „ért”, Kanizsai János esz-
tergomi érsek alapította 1396. IV. 20-án; a kápolna javadalmának adományozási 
joga a székeskáptalanhoz tartozott (EFB 92., ZsO I. 4353. sz., Esztergomi arch. 
112.).
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magister Petrus de Strigonio canonicus ecclesie Strigoniensis.1079 De cuius 
officio per litteras fundationis ipse clarius informabit. Et huiusmodi recto-
ratum non potest habere alius, nec tenere, nisi simplex canonicus. Et ipse 
magister Petrus rector capelle exhibuit ipsi domino visitatori litteras funda-
tionis ipsius capelle,1080 ex quibus apparuit, quod idem rector tenetur ser-
vare quatuor capellanos idoneos pro ipsa capella, et singulis diebus unam 
missam in ea honorifice cantare, et si neglexerit aliquam diem, tenetur sol-
vere duos florenos auri puri ipsi capitulo, quos si infra tres dies non solverit, 
extunc capitulum de proventibus suis retineat quatuor florenos auri.
Item idem rector tenetur singulis diebus unacum capellanis predictis in-
teresse misse conventuali et vesperis in dicta ecclesia Strigoniensi, nisi 
legittime fuerint impediti. Item in ipsa capella misse debent celebrari isto 
modo, quod die dominico debet missa dici de tempore, sicut in choro, item 
feria quarta de Sancto Ladislao rege, item feria quinta de corpore Christi, 
item feria sexta de tempore, item sabbato de Beata Virgine.
Item tenetur in singulis vigiliis Beate Marie Virginis in ipsa capella vespe-
ras cantare et per totam octavam missam de dominica, ubi fuerit octava.
Item rector ipse tenetur unam lampadem in ipsa capella servare ita, quod 
ardere debeat a vespera usque ad finem misse conventualis.
Item succustos tenetur dare ad capellam oblatas, vinum et aquam, sicuti ad 
alias missas.
Item tenetur idem rector capellanos supradictos servare et fovere in sua 
curia et eis ministrare mensam quottidianam et tenetur singulis mensibus 
cuilibet eorum separatim solvere florenos quatuor breves vel secundum, 
quod poterit cum eis convenire.
Item, si rector ipse transferret se in servitium alicuius principis vel prelati, 
et non resideret in domo capelle, prout institutum est, ipso facto privatus 
est ipsa capella.

De offertorio dominice ramispalmarum et magne ferie sexte

(fol. 23v [pag. 52.])
Item predicti magistri altarium in una die festi altaris ipsorum habent offer-
torium, aliis autem diebus habent prebendarii excepto die ramispalmarum, 
quia tunc succentor recipit excepto etiam die parasceves, quod tunc succus-
tos recipit, quod in sacristia offertur excepto, si aurum offeretur, quia illud 
capitulum recipit.

1079 Esztergom-újvárosi Péter esztergomi kanonok, kápolnaigazgató 1405–1443. 
(Esztergomi arch. 113.).

1080 Minderre csak 1404 után kerülhetett sor, mivel 1402-ig Kis Balázs volt a kápolna-
igazgató, majd Alcsebi Miklós királyi kápolnaigazgató hajtotta be a jövedelmeit 
1403–1404-ben (Esztergomi arch. 113.); lásd még az 1.4. és 1.9. alfejezeteket!
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Collegium Christi

Item in ipsa ecclesia Strigoniensi est collegium Christi pauperum scolarium 
studere volentium fundatum per magistrum Iohannem de Buda, archidia-
conum Barsiensem et canonicum Strigoniensem,1081 dotatum quatuor domi-
bus cum censibus earundem in civitate Budensi existentibus et habitis, qua-
rum situs et loca in litteris dicte civitatis plene describuntur.1082 Cui collegio 
presidet archidiaconus Borsiensis et ipsum collegium indiget reformatione.
Item archidiaconatus iste Borsiensis simulcum canonicatu est annexus ipsi 
collegio Christi, et cum vacant, habet conferre dominus archiepiscopus pro 
tempore existens, non tamen nisi alteri ex filiis collegii ipsius, hoc est illi, 
qui ex pecuniis ipsius collegii Christi studuit, seniori tamen sive digniori, 
et talis in ipsa sua creatione sit presidens ipsius collegii. Talis etiam archi-
diaconus habet dumtaxat usu fructum ipsius archidiaconatus et canonica-
tus, quicquid supererit ipsi collegio succedit, nec testari potest in morte, sed 
omnia cedent pro collegio. Et talis presidens semper tenetur eligere aliquos 
pauperes scolares, studiosos tamen et illos mittere extra regnum ad loca 
studii, ubi proficere valeant talibusque et collegio ipso expensas ministrare 
tenetur, quibus vivere valeant in loco studii, ita tamen, ut quando tales stu-
dentes ad pinguiorem fortunam venient, tenentur persolvere ipsi collegio 
Christi omnem pecuniam, quam inde pro suo studio levaverunt, si autem 
morientur sine aliqua fortuna dominii, tunc expediti erunt a solutione.
(fol. 24r [pag. 53.])

Beneficia et dignitates extra ecclesiam, sed subiecte

(6) Ad sextum capitulum interrogati domini de capitulo dixerunt, quod  
extra dictam ecclesiam cathedralem infrascripte sunt dignitates et beneficia 
domino eorum archiepiscopo subiecta, videlicet prepositura ecclesie Sancti 
Georgii martyris de Viridi Campo Strigoniensi et ipsa prepositura sub se 
habet canonicos octo, quorum provisio et collatio spectat ad ipsum prepo-
situm.1083

1081 Budai János (Márk fia) esztergomi kanonok (1391–), barsi főesperes (1396–1427).
1082 A kollégiumot valamikor 1394-ben alapíthatta Budai János barsi főesperes, az 

alapítást IX. Bonifác pápa 1399. IV. 28-án erősítette meg (Körmendy K. – C. Tóth 
N.: Collegium Christi 150.). – A kérdésre részletesen lásd az 1.10. alfejezetet!

1083 A Szent Györgyről elnevezett prépostság az esztergomi vártól északra fekvő 
területen, a templom patrociniuma után Szentgyörgynek nevezett településen 
létesült, a társaskáptalan alapítására legkésőbb Jób esztergomi érseksége (1185–
1203) idején került sor, benne a préposton kívül négy kanonoki helyet hozott 
létre. A préposti javadalommal a tatárjárás után egyesítették a székesegyházi 
főesperesi címet, 1258-tól a székesegyházi főesperes párhuzamosan használta 
a préposti és főesperesi címet. A zavaros időkben a társaskáptalan állapota le-
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Item prepositura Sancti Thome martyris de promontorio Strigoniensi, que 
habet canonicos sex, quorum collatio spectat ad ipsum prepositum, sed 
confirmatio ad archiepiscopum vel eius vicarium.1084

Item prepositura Sancti Stephani prothomartyris in castro Strigoniensi, 
que habet sub se canonicos sex, quorum electio spectat ad prepositum, sed 
confirmatio ad dominum archiepiscopum vel eius in spiritualibus vica-
rium. Item canonicos ad ipsam ecclesiam Sancti Stephani debet ipse pre-
positus eligere ex prebendariis ecclesie Strigoniensis, si fuerint idonei et 
voluerint acceptare, et non alios extraneos. Et hoc ideo, quod ipsi canonici 
ecclesie Sancti Stephani tenentur in ecclesia cathedrali chorare totiens, quo-
tiens per succentorem scribuntur in tabula.1085

Item dicti prepositi supradictarum ecclesiarum Sancti Georgii, Sancti 
Thome et Sancti Stephani, et eorum canonici tenentur ad aliqua servitia 
in cathedrali ecclesia prestanda, prout in privilegiis fundationum ipsarum 
prepositurarum plene constat. Presertim de antiqua consuetudine et obser-
vantia in ipsa ecclesia Strigoniensi canonici Sancti Georgii et Sancti Thome 
in die cene Domini tenentur consecrationi crismatis et aliorum sacrorum 
liquorum interesse et astare et iuvare consecrantem. Item prefati canonici 
superpellicio induti tenentur interesse in prefata ecclesia in primis vesperis 
et missa in die festi Sancti Iohannis evangeliste et duarum festivitatum Bea-
ti Adalberti martyris precipui patroni ipsius ecclesie.
(fol. 24v [pag. 54.])

romlott, ezért Telegdi Csanád érsek 1337. IV. 23-án újraalapította a társaskápta-
lant, a kanonokok számát négyről nyolcra emelte. (Esztergomi arch. 51., 234.)